Toți preoții și învățătorii nostri confesionali, precum și președinții comitetelor parohiale și prim-epitropii vor subscrie reversul aci alăturat despre aceea, că au luat cunoștință de această dispozițiune a noastră, cari reverse oficiile parohiale pe calea sa le vor subșterne aici.

Arad, 11/24 Ianuarie 1904.

Joan J. Rapp,
Episcopul Aradului.

*) Acest circular s'a trimis direct tuturor oficiilor protopresbiterale și parohiale din eparchia Aradului.

Avis cetitorilor!

Servind culturii religioase-morale, credinței mântuitoare și învățături, înaltătoarei științe, apare »**Biserica și Școala**», organ al diecesei noastre gr.-or.

Arad), — să le trimită subscrișului ppresbiter în Chișineu (Kisjenö) com. Arad în termenul concursual.

Recurenții au să se prezenteze în s. Biserică din Curtici, pentru a-și arăta desteritatea în oratorie și cele rituale, — observând strict dispozițiunile §-lui 18 din Regulam. pentru parohii.

Chișineu, 14/27 Ianuarie 1904.

Dr. Ioan Trăileșcu,
ppresbiter.

În urma ordinului Ven. Consistor diecesan din Arad de sub Nr. 8348/903, se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de clasa primă din comuna bis. gr. or. rom. **Cherechiu**, protopopiatul Șiria, com. Arad devenită vacantă în urma decedării fericitului preot Teodor Stan, cu termen de alegere pe 22 Feb.

Intru cât stațiunile de mai sus se vor putea îndeplini cu învățatori cualificați, salariul se va întregi la minimul legal, prin ajutor, care se va cere din viștieria statului — de unde se vor esopera și eventualele cvincvenale.

Reflectanții sunt poftiți, ca recursese ajustate cu documentele prescrise, adresate respectivului comitet să le susțină până inclusiv la 17/30 Ianuarie 1904, la oficiul ppsc din Buttyin (com. Arad), având până la acel termen a se prezenta în sf. biserică din comuna la care au recurs, spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Comitetele parohiale.

In conțelegere cu: *Ioan Georgia*, ppresb. insp. școl.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

În lipsa de reflectanți, neputându-se ținea licitațiunea defiptă pe ziua de 11/24 Ianuarie a. c. prin aceasta de nou se publică licitațiune minuendă pentru renovarea s. bisericii gr. or. rom. din **Seceani**, protopresbiteratul Timișorii cu prețul de esclamarie 6264 cor. 18 fil.

De renovat sunt: acoperirea bisericeii cu tinichea (blech), facerea de nou: 3 uși, scaunul coperișului, pardoseaua bisericeii, repararea turnului, cerimei ferestrelor, scaunelor precum și alte reparări mai mici.

Licitațiunea se va ținea în 1/14 Feb. 1904 d. a. la 2 oare în localitatea scoalei de băieți de aici.

Reflectanții vor avea să depună înainte de licitațiune, vadiu de 10% în bani gata sau în hărții de valoare acceptabile.

Planul și proiectul de spese precum și condițiunile se pot vedea la oficiul parochial din loc.

Seceani, 12/25 Ianuarie 1904.

Vasilie Roman,
paroch, pres. com. par.

Dimitrie Suciu,
not. com. par.

—□—

1—3

Premiat cu premiul I la București în 1894.

SCULPTOR ROMÂN.

Am onoare a aduce la cunoștința On. d-ni preoți și învățatori precum și întreg On. public român următoarele: